
 

CITTÀ DI SULMONA 
RIPARTIZIONE 4 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1491 del 25/07/2022 

REGISTRO GENERALE N. 1491 del 25/07/2022 
 

Determina del Dirigente di Settore N. 541 del 22/07/2022 
PROPOSTA N. 1847 del 20/07/2022 

 
OGGETTO: Liquidazione ditta Maggioli spa - Sportello Telematico Polifunzionale 

 

CONSIDERATO che il presente atto rientra nelle competenze del Dirigente della Ripartizione 4 - Servizio di 

custodia e uscierato delle sedi comunali ; 

 

VISTO il decreto Sindacale n. 6 del 3.5.2021 con il quale è stato conferito al sottoscritto l’incarico di Dirigente della 

Ripartizione 4; 

 

RICHIAMATE: 

- la deliberazione di C.C. n. 34 del 26/04/2021 “Approvazione Bilancio di previsione finanziario 2021-2023 art. 151 

D.Lgs. n 267/2000 e art. 10, D.L.gs. n. 118/2011”; 

- la deliberazione di G.C. n. 81 del 29/04/2021 recante: “Piano della Performance 2021/2023”; 

- la deliberazione di G.C. n.109 del 20/05/2021 recante. “Adozione seconda variazione al programma triennale dei 

lavori pubblici 2021-2023 e relativo elenco annuale 2021; 

- la deliberazione di C.C. n. 66 del 18.08.2021 “Assestamento generale di bilancio e salvaguardia degli equilibri per 

l’esercizio 2021 ai sensi degli artt. 175, comma 8 e 193 del d.lgs. n. 267/2000”; 

- la deliberazione di C.C. n. 87 del 30.11.2021 “recante “Salvaguardia degli equilibri per l’esercizio 2021 ai sensi 

degli artt. 193 e 175, comma 3  del d.lgs. n. 267/2000”; 

- la deliberazione di C.C. n. 90 del 29/12/2021 di approvazione del bilancio consolidato relativo all’esercizio 2020; 

- la deliberazione di G.C. n. 89 del  29.04.2022 di approvazione dello schema di rendiconto della gestione 2021 e 

della relazione illustrativa della Giunta Comunale al rendiconto della gestione 2021; 

- la deliberazione  di C.C. n. 14 del 07.06.2022 avente ad oggetto “Rendiconto di Gestione e.f. 2021”; 

- la deliberazione di G.C. n. 178 del 29.06.2022 avente ad oggetto “Approvazione dello schema di Bilancio di 

previsione 2022/2024 ai sensi dell'art. 174 TUEL e proposta al Consiglio Comunale”; 

  

VISTI: 

- il Decreto Min. Interno del 24/12/2021 che ha disposto il differimento al 31/03/2022 del termine per la 

Deliberazione del Bilancio di previsione 2022/2024; 

- la Legge 25 febbraio 2022 n. 25, di conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 30 dicembre 2021, 

n. 228, recante disposizioni urgenti in materia di termini legislativi (c.d. Milleproroghe) - pubblicata nella Gazzetta 

Ufficiale n. 49 del 28 febbraio 2022, suppl. Ord. n. 8 (per effetto del quale il decreto convertito è entrato in vigore 

il 1 marzo 2022), che ha disposto la proroga al 31 maggio 2022 del termine per la deliberazione del bilancio di 

previsione riferito al triennio 2022-2024 di cui all’articolo 151, comma 1, del D. lgs. 267/2000 (con conseguente 

autorizzazione per gli enti locali all’esercizio provvisorio fino alla predetta data del 31 maggio 2022);  

- che nel corso della seduta straordinaria della Conferenza Stato città ed autonomie locali del 31 maggio 2022 è 

stata approvata la proroga del termine per l’approvazione dei bilanci di previsione dei Comuni al 30 giugno 

prossimo, che verrà formalizzata con apposito decreto del Ministro dell’Interno; 

- nel corso della seduta straordinaria della Conferenza Stato-città tenutasi in data 28.06.2022 , e previa intesa con il 

Ministero dell’Economia e delle Finanze, il Ministro dell’Interno, è stato approvato con decreto in corso di 

pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale, l’ulteriore differimento al 31 luglio 2022 del termine per la deliberazione 

del bilancio di previsione 2022/2024 da parte degli Enti Locali; 

 

RICHIAMATO il Bilancio di Previsione 2021-2023, annualità 2022 esercizio provvisorio; 

 

VISTI: 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1491 del 25/07/2022 

- lo Statuto Comunale; 

- il Regolamento comunale di contabilità; 

- il Regolamento comunale per i contratti; 

- il Regolamento sull’organizzazione generale degli uffici e dei servizi; 

 

VISTI: 

 -  il D.Lgs n. 50 del 18.04.2016 e s.m.i.; 

-  il D. Lgs. 267/2000 e ss.mm. e ii; 

 -  il D. Lgs. 165/2001 e ss.mm. e i 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 che reca “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi 

 

 

FATTO PRESENTE che  l’Amministrazione, con delibera di Giunta Comunale n. 75 del 15.05.2020 ha approvato gli 

“Obiettivi di accessibilità per l’anno 2020” finalizzati a favorire e semplificare l’accesso degli utenti e, in particolare, 

delle persone con disabilità agli strumenti informatici;  

 

CHE l’Amministrazione Comunale nel rispetto del dettato del Codice dell’Amministrazione Digitale, del Piano 

Triennale 2020-2022 per l'informatica nella Pubblica Amministrazione e del dettato della delibera su citata ha 

provveduto, al fine di adottare una soluzione utile a fornire servizi on line ai cittadini, ad affidare la realizzazione 

dello Sportello Telematico alla Ditta Maggioli (Globo Srl) giusta determinazione   di Registro Generale n. 2478 del 

28.12.2020 avente ad oggetto la “Costituzione dello sportello telematico funzionale per la trasmissione digitale delle 

istanze - affidamento alla ditta Maggioli spa mediante o.d.a. n. 5942529”;  

 

CONSIDERATO  

Che con la determina Dirigenziale su citata n. 2478 RG del 28.12.2020  si è provveduto affidare ai sensi dell’art.1 

comma 2 del D.L. 16 luglio 2020, n.76 coordinato con la legge di conversione 11 settembre 2020, n.120, tramite 

MEPA, con le modalità dell’ordine diretto di acquisto (ODA n. 5942529) la costituzione dello sportello telematico 

funzionale per la trasmissione digitale delle istanze, alla Ditta Maggioli SPA - VIA DEL CARPINO - 47038 

SANT'ARCANGELO DI ROMAGNA FC - Codice Fiscale: 06188330150 - Partita IVA: 02066400405 per  la somma 

complessiva di € 26.401,29 (iva inclusa) ;  

 

VISTO  

Che nella su citata determina di RG 2478 del 28.12.2020 veniva indicata quale Responsabile del Procedimento la 

Dott.ssa Carla Grossi che qui viene nominato anche  Direttore dell’Esecuzione;  

 

CONSIDERATO  

Che, come da piano operativo Prot. n. 7316 del 02.02.2021,  sono state svolte le seguenti attività : 

-  costituzione dello Sportello Telematico Polifunzionale 

-  contestualizzazione dei procedimenti e formazione del personale 

-   messa on line in data 29.06.2021 della prima versione dello sportello Telematico Polifunzionale;  

-   collaudo dello Sportello Telematico Polifunzionale in data 17.12.2021 ; 

-  Promozione del progetto nella sua versione finale attraverso un evento a ciò dedicato svolto in data 03.02.2022;  

e che le stesse sono state regolarmente liquidate e pagate giusta determina di Registro generale n. 520 del 

18.03.2022  

 

ATTESO che è in corso l’esecuzione del contratto nelle altre fasi come indicate nella proposta di fornitura dello 

Sportello telematico Prot. n. 50969 del 21.12.2020 che prevedono da parte della Ditta Maggioli servizi di 

aggiornamento, assistenza e servizio hosting che per l’anno 2022 ( 2° anno dell’affidamento) ammontano  ad € 

5.960,40 oltre Iva per € 1.311,29 per complessivi € 7.271,69;   

 

VISTA  

la fattura n.ro 2130123 del 23.06.2022 importo € 7.271,69, acquisita al protocollo dell’Ente al n. prot. 26578 del 

24.06.2022 ivi allegata emessa dalla Ditta  Maggioli SPA - VIA DEL CARPINO - 47038 SANT'ARCANGELO DI 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1491 del 25/07/2022 

ROMAGNA FC - Codice Fiscale: 06188330150 - Partita IVA: 02066400405 per il servizio di “costituzione dello 

Sportello Telematico Polifunzionale per la trasmissione digitale delle istanze dell’Ente”;  

 

DATO ATTO 

che le somme di cui sopra sono state già impegnata, ai sensi dell’articolo 183, comma 3, del D.Lgs n° 267/2000 sul 

Bilancio Pluriennale 2020-2022 annualità 2022 cap. capitolo 373/0  giusto impegno n. 2020-1-284-1  per € 7.271,69;  

 
RILEVATO che necessita conseguentemente provvedere alla liquidazione e al pagamento delle fatture, previa le 

necessarie verifiche di legge;  

 

DATO ATTO 

che Maggioli SPA ha riportato in fattura il CIG ZA82FEB060, nel rispetto della normativa sulla tracciabilità dei 

flussi finanziari, Legge 136/2010 e ss.mm.ii.; 

 

ATTESO CHE il mancato adempimento degli obblighi di tracciabilità di cui al richiamato articolo dà luogo 

all’applicazione delle sanzioni di cui all’art. 6 L. 136/2010 e che, ai sensi dell’art. 3 co. 9 bis della L. 136/2010, il 

mancato utilizzo del bonifico bancario o postale o degli altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità 

delle operazioni costituisce causa di risoluzione del rapporto contrattuale; 

 

RITENUTO di dover provvedere alla liquidazione della su richiamata fattura  n.ro 0002130123 del 23.06.2022 

importo € 7.271,69, acquisita al protocollo dell’Ente al n. prot. 26578  del 24.06.2022; 

 

ACCERTATA 

 la regolarità contributiva acquisita d'ufficio dalla quale non risultano irregolarità contributive a carico 

dell’Operatore Economico (ivi allegata) ; 

 

VISTO 

 l’art. 1 commi 16 lettera b), e 32 della legge 190/2012 nonché l’art. 23 D. Lgs. 33/2013, che prescrivono obblighi di 

pubblicazione sul sito istituzionali degli affidamenti di lavoro, servizi e forniture;  

 

PRECISATO CHE 

non sussistono in capo al sottoscritto Dirigente e al Responsabile del procedimento designato condizioni di conflitto 

di interessi, anche potenziali, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/90 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e dell’art. 7 

del Codice di comportamento integrativo del Comune di Sulmona;  

 

ACCERTATO  

che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 

pubblica; 

 

DI DARE ATTO 

che per la fattura 0002130123 del 23.06.2022 importo € 7.271,69, acquisita al protocollo dell’Ente al n. prot. 26578  

del 24.06.2022,  essendo relativa a servizi assoggettati ad IVA  verrà applicata la scissione dei pagamenti ai sensi 

dell’art. 17-ter del DPR n. 633/72 S.P 

 

DETERMINA 

 

DI LIQUIDARE E PAGARE,  sul Bilancio di Previsione 2021-2023, annualità 2022 esercizio provvisorio, capitolo 

373/0  giusto impegno n. n. 2020-1-284-1  per € 7.271,69,  la fattura n.ro 0002130123 del 23.06.2022 per l’importo 

di € 7.271,69 IVA al 22% compresa, acquisita al protocollo dell’Ente al n. prot. 26578  del 24.06.2022,  emessa dalla 

Ditta  Maggioli SPA - VIA DEL CARPINO - 47038 SANT'ARCANGELO DI ROMAGNA FC - Codice Fiscale: 

06188330150 - Partita IVA: 02066400405 per il servizio di “costituzione dello Sportello Telematico Polifunzionale 

per la trasmissione digitale delle istanze dell’Ente”; 

 
DI DARE ATTO che la presente determinazione diventerà esecutiva all’esito dell’apposizione del visto di regolarità 

contabile e copertura finanziaria ex art. 151, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000 smi.;  



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1491 del 25/07/2022 

 

DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento all’ufficio  di contabilità.  

 

Il Responsabile del Procedimento 

Dr.ssa Carla Grossi      

 

Il Dirigente 

                 Ing. Franco Raulli 

 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Dirigente/P.O. del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e  del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 1847 del 20/07/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente/P.O.   FRANCO RAULLI in data 22/07/2022. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Dirigente dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 1847 del 20/07/2022 esprime parere: FAVOREVOLE. 
Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art 184, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 
 
Dati contabili: 

LIQUIDAZIONI 

Anno Numeraz. Progressivo Impegno Creditore Importo 

2022 1340 1 284 MAGGIOLI S.P.A. 7.271,69 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente  DI CRISTOFANO GIOVANNA il 25/07/2022. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 2170 

Il 26/07/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 1491 del 25/07/2022 con oggetto: 

Liquidazione ditta Maggioli spa - Sportello Telematico Polifunzionale 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  ANTONIO MANGIARELLI il 26/07/2022.
1
 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


